
  
  

Comune di Paderno d'Adda
Provincia di Lecco

 
 

VERBALE DI GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 40 in data 07-05-2025
 
 
Oggetto: REFERENDUM POPOLARI DEI GIORNI 8-9 GIUGNO 2025. PROPAGANDA DA PARTE DI
PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI COMITATI PROMOTORI DEI
REFERENDUM. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI STABILITI PER
L'AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI MURALI OD ALTRI E DI MANIFESTI.
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di Maggio alle ore 10:50 nella PALAZZO COMUNALE IN
MODALITA' MISTA, convocata dal Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale nelle persone dei signori:
 
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

TORCHIO GIANPAOLO Sindaco X

CASIRAGHI VALENTINO Vicesindaco X

BESANA ANTONIO INNOCENTE Assessore X

CANZIANI BARBARA Assessore X

RIVA BARBARA Assessore X

Presenti – Assenti  5 0
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. VALERIO ESPOSITO.
 
Il Presidente GIANPAOLO TORCHIO in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver constatato il
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.
 
 
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
LA GIUNTA COMUNALE

Visto il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi Collegiali in modalità
telematica” approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 30-04-2021;

Accertata da parte del Segretario Generale Dott. Valerio Esposito, presente presso il
Palazzo Comunale, la presenza del Sindaco Torchio e degli Assessori Canziani e Riva presso
il Palazzo Comunale e degli Assessore Besana e Casiraghi collegati da remoto
tramite WhatsApp;

Dato atto che la proposta di deliberazione con i relativi pareri è messa a disposizione di
tutti i componenti della Giunta nel Cruscotto di Urbi Smart;

 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO POSTO ALL’ORDINE DEL GIORNO:

 
OGGETTO: Referendum Popolari dei giorni 8-9 Giugno 2025. Propaganda da parte
di Partiti o Gruppi Politici rappresentati in Parlamento e dei Comitati promotori
dei Referendum. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi stabiliti
per l’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti.

  
Visto l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, recante ´Norme sui referendum previsti dalla
costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo, modificato dalla Legge 22 maggio 1978, n. 199;
 

Visto l'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda
elettorale” e successive modificazioni ed integrazioni;
 

Visto l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno con circolare n. 33/2025 del 18.04.2025;
 

Vista la precedente propria deliberazione, con la quale venivano stabiliti speciali spazi per
l’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti, inerenti alla propaganda per i cinque
Referendum Popolari dei giorni 8-9 giugno 2025, da parte dei Partiti o Gruppi politici
rappresentati in Parlamento e dei Comitati promotori dei Referendum;
 
Esaminate le domande presentate dagli interessati nei termini stabiliti dalla precitata Legge n. 352/
1970, articolo 52;
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 49 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, parere favorevole è stato
espresso in ordine alla regolarità tecnica, come da allegato;
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge
 

D E L I B E R A
 

1) di delimitare gli spazi già stabiliti in ciascuna delle n. 2 località, precisate nella precedente
delibera, con tabelloni di m. 2 di altezza per m. 6 di base;

 
2) di ripartire i tabelloni o i riquadri in n. 6 sezioni di spazio corrispondenti al numero delle istanze
pervenute dagli aventi diritto, numerandole dal n. 1 al n. 6 partendo dal lato sinistro e proseguendo
verso destra, su di una sola linea orizzontale;

 
3) di assegnare le sezioni di spazio della misura di m. 2 di altezza per m. 1 di base seguendo
l’ordine di presentazione delle istanze e precisamente:

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
Numero della

sezione di
spazio

 

 
 

Denominazione del Partito o Gruppo Politico o Comitato promotore dei
Referendum  

1 COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 - REFERENDUM N. 1
«Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti
illegittimi: Abrogazione»

2 COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 - REFERENDUM N. 2
«Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale»

3 COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 - REFERENDUM N. 3
«Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al
contratto di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e
rinnovi»

4 COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 - REFERENDUM N. 4
«Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e
del subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa
appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri
dell'attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione»

5 PARTITO DEMOCRATICO
 

6 ALLEANZA VERDI E SINISTRA
 

 
Con distinta separata votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto legislativo n. 267/2000.
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
Il presente verbale viene così sottoscritto:
 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale
GIANPAOLO TORCHIO DOTT. VALERIO ESPOSITO

 
 
 
 

***************************************
 
 
 

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
4 del D.Lgs n.267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[] La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 
 

Il Segretario Comunale
DOTT. VALERIO ESPOSITO

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate


